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1. HYRJE

-Rinia është e tashmja dhe e ardhmja, potenciali kryesor për zhvillim të shtetit tonë.
Sa më parë t’i largojmë barrierat në rrugën e tyre, aq më e pastër do të jetë rruga që ata do të shkelin , që   të mund të fokusohen në vlerat e vërteta.	Ato vlera nuk përfaqësojnë atë se cilët jemi , por  atë se çfarë bartim në vete.Bashkëjetesa inkurajohet dhe mësohet që në vegjëli dhe këtë mënyrë krijohen gjenerata pa paragjykime, të rinj që i njohin të drejtat e tyre dhe jo detyrimet.
Këtë më së shumti mund ta arrijmë përmes një procesi integrues kualitativ. Shoqëri e përbashkët për të gjithë , gjë që njëkohësisht  nënkupton edhe arsim për të gjithë.
Shkollat  në procesin e mësimdhënies duhet të praktikojnë dhe promovojnë respekt ndaj të tjerëve duke njohur kulturat përkatëse. Reduktimi i paragjykimeve  arrihet me rritjen e bashkëpunimit, nëpërmjet kontaktit më të madh të bashkësive etnike si dhe me formim të partneritetit ndërmjet shkollave. Përfshirje të përmbajtjeve mësimnxënëse për IEA në lëndët mësimore,  sigurimi i lëndëve të përbashkëta  dhe aktiviteteve jashtë mësimore. Organizim të aktiviteteve të përbashkëta ndërmjet shkollave,arsimtarëve, nxënësve, prindërve.
-Reformat në arsim përfshijnë përmirësim të njohurive dhe të të mësuarit akademik, gjë që i ndihmon nxënësit të përgatiten për jetesën  në shoqëri multikulturore, e cila edhe është theksuar në shumë dokumente ndërkombëtare ( UNESKO, UNICEF, Këshilli i UE) si dhe në dokumentet zyrtare të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë Veriore  dhe institucionet arsimore: Koncept për arsim fillor 9 vjeçar (MASH dhe BZHA,2007) ; Treguesit për kualitetin e punës së shkollave (MASH dhe  ISHA,2015) ; Kompetenca profesionale dhe standarde për mësimdhënësit, bashkëpunëtorë ekspert të fushës dhe drejtorë të shkollave fillore dhe të mesme.
-Sjellje e akitivititete për INA-n në arsim paraqet nxitje për respekt të ndërsjelltë, mirëkuptim  dhe pranim të  diferencave kulturore  dhe  ndërtim të bashkëjetesës ndërmjet të rinjve. Ky proces paraqet depozitë për të ardhmen e fëmijëve dhe të rinjve, si qytetarë të ardhshëm  në shoqërinë multietnike  të Republikës së Maqedonisë Veriore. Koncepti i INA për shoqërinë multikulturore njëkohësisht paraqet kahje për  ndryshimet kulturore të së njëjtës.
-Komuna e Strugës në bashkëpunim me shkollat është përkushtuar në krijimin e politikës  vetanake  për promovim të INA dhe përfshirje në aktivitetet qytetare të të rinjve, planifikon aktivitete sipas karakteristikave të vet shkollave. Në kuadër të aktiviteteve për INA do të promovohet interaksioni dhe socializimi ndërmjet nxënësve nga bashkësi/gjuhë mësimore të ndryshme si në shkollat njëgjuhësore ashtu edhe në ato shumëgjuhësore. Kur nxënësit marrin pjesë në aktivitete të përbashkëta , ata kanë mundësi për të komunikuar drejtpërdrejtë dhe kontakt të ndërsjelltë, njohje ndërmjet veti dhe formim të lidhjeve interpersonale, të mësojnë për njëri-tjetrin, si dhe të reduktojnë stereotipet negative dhe paragjykimet ndaj të tjerëve.Në aktivitetet për përfshirje  qytetare të të rinjve, ata do të jenë të udhëzuar të përkrahur për të identifikuar  problemet konkrete në shkolla dhe në bashkësi. Më tutje, në bazë të vendimeve të përbashkëta, të rinjtë do të ndërmarrin iniciativa për veprim me qëllim  të arritjes deri te zgjidhja e problemeve ekzistuese dhe mangësive  në nivel të shkollave dhe bashkësisë.
-Duke e pasur parasysh strukturën multietnike të popullsisë në Komunën e Strugës, dhe njëkohësisht edhe sistemin arsimor, Komuna e Strugës ka punuar, punon dhe do të vazhdojë t’a promovojë bashkëpunimin në territorin e INA si dhe përfshirjen qytetare të të rinjve në bashkësi.
-Nxënësit në Komunën e Strugës të cilët mësojnë në gjuhë të ndryshme, marrin pjesë në aktivitete të përbashkëta mësimore, projekte hulumtuese, aktivitete të përbashkëta dhe të lira jashtëshkollore të nxënësve, siç janë : ekskursionet, seksionet, shfaqje teatrale, punëtori kreative, lojëra sportive etj.
-Procesi  i përgatitjes së Strategjisë udhëhiqet nga Qendra maqedonase për arsimim qytetar ( QMAQ).
-Strategjia është përvetësuar nga ana e Këshillit të Komunës së Strugës në mbledhjen e mbajtur më ___________, me aktvendim nr. _________ të datës ____________.


2. Kuadri  ligjore dhe mundësi për INA
2.1. Integrimi ndëretnik në arsim në dokumentet strategjike të RMV
Republika e Maqedonisë Veriore është nënshkruese e dokumenteve të rëndësishme ndërkombëtare të cilat i referohen të drejtave të njeriut, të drejtave të fëmijëve si dhe të drejtave qytetare :
-Neni 26 nga Deklarata universale për të drejtat e njeriut;
-Neni 27 nga Pakti ndërkombëtar për të drejtat civile dhe politike;
-Nenet 28,29,30 nga Konventa për të drejtat e fëmijëve; Neni 5 nga Konventa e UNESKO-s kundër diskriminimit në arsim;
-Paragrafet 34 dhe 35 nga Dokumenti i takimit në Kopenhagen nga Konferenca për dimensione njerëzore të OSBE;
-Nenet 2 dhe 4 nga Deklarata e KB për të drejtat e personave që përkasin në  pakica kombëtare apo etnike, religjioze dhe gjuhësore;
Nenet 5,6,12,13,14 dhe 15 nga Konventa kornizë për mbrojtjen e pakicave kombëtare;



-Karta evropiane e Këshillit Evropian për pakicat rajonale dhe gjuhësore;
- Karta evropiane e Këshillit Evropian për kohezion social.
Karakteri Multietnik i shtetit është definuar në Kushtetutën e RM-së, në ligjet për arsim fillor dhe të mesëm, si dhe në Strategjinë kombëtare për zhvillim të arsimit dhe Konceptin për sistemin edukativo-arsimor 9 vjeçar.
Multikulturalizmi dhe mirëkuptimi ndaj ‘’të tjerëve’’ është një nga dyzetë principet në kuadër të Konceptit për sistemin edukativo-arsimor 9 vjeçar. Sipas këtij principi nxënësit nëpërmjet përmbajtjeve mësimore, metodave dhe aktiviteteve  duhet të fitojnë njohuri dhe aftësi të nevojshme  për të kuptuar dhe respektuar ‘’të tjerët’’, si dhe për të promovuar vlerat mes nxënësve- të respektuarit e diferencave ndërmjet njerëzve, kulturës së tyre, gjuhës dhe traditës.

2.2 Arsimimi i bashkësive në pajtim me Kushtetutën e RMV
-Sipas kushtetutës gjithsecili  ka të drejtë për t’u arsimuar. Arsimimi është në dispozicion për të gjithë, nën kushte të barabarta. Arsimi fillor dhe i mesëm është i patjetërsueshëm dhe falas.Pjesëtarët e bashkësive kanë të drejtë që lirisht të shprehin, të kujdesen dhe të zhvillojnë identitetin e tyre  dhe karakteristikat kombëtare. RMV  garanton mbrojtje të identitetit etnik, kulturor, gjuhësor dhe fetar.Pjesëtarët e bashkësive kanë të drejtë për tu arsimuar në gjuhën e tyre  në arsimin fillor dhe të mesëm, në mënyrë të garantuar me ligj. Në shkollat në të cilat mësimi zhvillohet në gjuhët e bashkësive të tjera etnike, mësohet edhe gjuha maqedonase. Kushtetua dhe ligjet lidhur me arsimin përmbajnë  dispozita  me të cilat promovohet  respektimi i kulturave të ndryshme, toleranca dhe mosdiskriminimi. 


2.3. Karakteri multietnik i RMV në ligjin për arsim fillor dhe të mesëm
-Ligji për arsim fillor e ndalon diskriminimin në bazë gjinore, racore, ngjyrës së lëkurës, përkatësisë kombëtare, sociale, politike religjioze,apo statusi social  në përmbushjen e së drejtës për  arsim fillor.Ajo që vijon është pjesë e qëllimeve të arsimit fillor:
1) Zhvillim i aftësisë së shkrim-leximit dhe të kuptuarit, të informimit dhe të shprehurit në gjuhën maqedonase si dhe në gjuhët e bashkësive.
2) Edukim për tolerancë të ndërsjelltë,bashkëpunim, respektim të ndryshimeve, të drejtat themelore të njeriut dhe  lirive.
-Ligji për arsim të mesëm,gjithashtu, nuk e lejon diskriminimin në bazë të gjinisë,racës,ngjyrës së lëkurës,prejardhjes kombëtare apo sociale,bindjeve politike dhe fetare, pozitës shoqërore dhe të pasurisë. Sipas këtij ligji, arsimi i mesëm është i detyrueshëm për të githë qytetarët, nën të njëjtat kushte të garantuara me këtë ligj.
Në kuadër të kompetencave profesionale bazike dhe standardit të arsimtarëve, bashkëpunëtorët ekspert të fushës dhe drejtorët, një nga gjashtë kompetencat i dedikohet fushës ‘’Përfshirje sociale dhe arsimore’’, duke vënë theks të veçantë në zhvillimin e kompetencave multietnike.

2.4. Kahje tematike në Strategjinë e RMV për arsimim të integruar
Kahjet e dhëna të zonave tematike prekin çështje  si : qeverisja demokratike në shkolla në mjedis të decentralizuar, aktivitet e përbashkëta mësimore dhe jashtë mësimore, arritjet gjuhësore, përmbajtjet mësimore dhe librat, si dhe trajnime për arsimtarët për konceptet udhëheqëse dhe principet për tejkalimin e ndarjeve  në bazë të përkatësisë etnike dhe gjuhësore në shkolla.
Në MASH është formuar punëtori me përgjegjësi   ndjekjen  e punës së aktiviteteve konkrete në shkolla për integrim  ndëretnik, njëkohësisht një nga qëllimet e së njëjtës  është që të shmanget përplasja e aktiviteteve të njëjta  të MASH në terren. 


2.5. Palët e kyçura në procesin arsimor
-Ministria e Arsimit dhe Shkencës (MASH)
Ministria e Arsimit dhe Shkencës ka mision për të zhvilluar arsimin  dhe sistemin edukativo-arsimor në RMV, të zhvillojë shkencën, arritjet shkencore dhe inovacionet nëpërmjet zbatimit të  principeve të kualitetit, ekonomisë, përgjegjësisë qytetare dhe ndërlidhjes me tregun e punës.Me zbatim të këtyre principeve do të mundësohet edhe pjesëmarrje e barabartë e Republikës së Maqedonisë së Veriut në proceset integruese evropiane në fushat e arsimit, ekonomisë dhe politikës. Ministria e Arsimit dhe Shkencës ka vizion t’i promovojë vlerat dhe themelet e arsimimit kualitativ si çelës për përmirësimin e kualitetit të jetës në shoqëri. Ministria e Arsimit dhe Shkencës ndan fonde  të vogla për të gjitha shkollat në Republikën e Maqedonisë së  Veriut  të cilat do të aplikojnë për aktivitete me qëllim integrimin ndëretnik në arsim.        
-Byroja për zhvillim të arsimit(BZHA)        
1Neni 44 dhe Neni 48 nga Kushtetuta e Republikës së Maqedonisë së Veriut         
BZHA është organ në përbërje të Ministrisë së Arsimit dhe Shkencës, përgjegjëse për procesin e  zhvillimit të arsimit në tërësi , përfshirë këtu edhe planet dhe programet mësimore. Të gjitha vendimet merren në nivel qëndror, edhepse BZHA posedon zyrat e veta në qytetet më të mëdha. Që nga viti 2012 këshilltarët e BZHA janë pjesë e një numri të madh trajnimesh  lidhur me integrimin ndëretnik në arsim.
-Inspektorati shtetëror për arsim (ISHA)
ISHA është organ i administratës shtetërore  në përbërje të Ministrisë së Arsimit dhe Shkencës i cili  vëzhgon   plotësimin e standardeve arsimore, sigurimin e  cilësisë  në arsim, efektivitetin përmes vlerësimit. Ky organ trajtohet sipas Treguesit së cilësisë së  punës në shkolla, të cilët  janë shkruar dhe sjellë nga ana e Ministrisë së Arsimit dhe Shkencës. Treguesit gjithashtu përdoren për të rishikuar punën e shkollava në aspekt të integrimit ndëretnik në arsim.
-Qendra për arsim dhe aftësim profesional (QAAP )
QAAP është  institucion publik ku duhet të pajtohen dhe  integrohen interesat publike dhe interesat e partnerëve social  në arsimin profesional dhe shkencor në RMV dhe  qendër që interesohet dhe  koordinon bashkëpunimin me institucionet dhe organizatat ndërkombëtare  në fushën e arsimit profesional dhe shkencor. Qendra kryen  punë profesionale nga fusha e përcjelljes, vlerësimit, studimit, përparimit, hulumtimit dhe zhvillimit të arsimit profesional dhe shkencor, si dhe punë të tjera në pajtim me ligjin, aktin themeltar dhe statutin.
-Qendra shtetërore për provime (QSHP) 
Kompetencat e QSHP janë përgatitja e programit kombëtar për vlerësim ekstern nëarsimin fillor dhe të mesëm në përputhje me standardet evropiane; të mbledhë, përpunojë, analizojë rezultatet e testimit për verifikim të të arriturave e nxënësve në arsimin fillor dhe të mesëm; të përpilojë teste për provimet eksterne në maturën shtetërore; të organizojë trajnim të kandidatëve për drejtor në shkollat fillore dhe të mesme dhe të realizojë provimin.
-Bordi shkollor 
Bordi shkollor është organ vendimmarrës në raport me udhëheqjen e shkollës.Përbërja,kompetencat dhe detyrat e bordit shkollor janë paraparë në Ligjin për arsim fillor si dhe në Statutin e të njëjtës; bordi propozon programën  vjetore  për punë dhe raport për punën e shkollave fillore deri te këshilli i komunës; sjell program për zhvillim të shkollës; sjell program për  implementim të standardeve më të larta dhe programe të tjera; propozon  plan financiar dhe llogari  përfundimtare dhe kryen punë të tjera të garantuara me statutin e arsimit fillor.2
[footnoteRef:2]Udhëheqësia e shkollës (drejtori dhe shërbimi profesional)
Udhëheqësia e shkollës ( drejtori dhe shërbimi profesional  janë  trajnuar  për aplikimin e INA në aktivitetet shkollore  nëpërmjet përgatitjes së planeve vjetore për punë të cilat përfshijnë  pjesë të veçantë për aktivitete të përbashkëta të nxënësve  dhe partneritetin me shkollat tjera.Udhëheqësisë  së shkollës  i nevojitet zhvillim profesional i vazhdueshëm  për sukses më të madh  në raport  me menaxhimin me resurset njerëzore dhe financiare për përforcimin e kapaciteteve të tyre për  menaxhim profesional të të gjitha detyrimeve të tyre.
 [2:  Bordi shkollor përbëhet nga : personeli shkollor(menaxhmenti, shërbimi professional dhe arsimtarët)përfaqësues nga komuna dhe përfaqësues nga prindërit.] 


-Arsimtarët 
Arsimtarët e të gjithë shkollave fillore dhe të mesme janë trajnuar se si të planifikojnë dhe realizojnë aktivitetet e INA në kuadër të mësimit të rregullt  si dhe të aktiviteteve jashtëmësimore. Arsimtarëve edhe më tutje u nevojitet mbështetje shtesë  në zbatimin e  e aktiviteteve të përbashkëta të nxënësve  për inkurajim dhe avancim të socializimit, shoqërimit dhe pranimit të përbashkët ndërmjet nxënësve.
-Prindërit- Këshilli i prindërve 
Edhepse prindërit mund të marrin pjesë në aktivitetet e përditshme mësimore dhe të jenë bashkëpunëtorë të arsimtarit dhe shkollës në përgjithësi, kyçja e tyre është shumë e vogël.   Në pajtim me Ligjin për arsim fillor, prindërit kanë tre përfaqësues krahas Këshillit të prindërve në bordin shkollor. Në këtë  mënyrë prindërit mund të marrin pjesë në proceset vendimmarrëse të shkollës për propozim të planit vjetor për punë etj.
Kjo nënkupton se kyçja e prindërve në aktivitet shkollore dhe jashtëshkollore  mund të jetë  kontribut  mjaft i vlefshëm në avancimin e bashkimit ndëretnik  të nxënësve nga bashkësi/gjuhë të ndryshme dhe kyçjen e tyre në iniciativat dhe aksionet qytetare për përmirësim të cilësisë së  jetesës në shkolla, bashkësi lokale dhe shoqërore.

VIZION
Do të kemi shkolla dhe shoqëri  me frymë kreative dhe inkurajuese për fëmijët dhe të rinjtë të përkatësive të ndryshme etnike, të cilët përmes bashkëpunimit do të krijojnë një shoqëri të bashkuar të përbashkët.Mjedisi shkollor   do të mundësojë  përdorim të metodave bashkëkohore për formim të të rinjve, të hapur për sfida të mëtutjeshme arsimore, profesionale dhe jetësore. 

MISION
Në shkolla dhe në Komunë  do të krijojmë mjedis ku nxënësit e përkatësive të ndryshme etnike respektohen, bashkëpunojnë dhe ndajnë vlera të përbashkëta. Fëmijë dhe të rinj që mësojnë të ndjehen të jenë persona të sigurtë, produktiv, të respektuar dhe të përgjegjshëm në shoqërinë tonë multietnike.





3.Qëllimi i përgjithshëm i Strategjisë
-Qëllimi i përgjithshëm i Strategjisë është  mënjanimi i paragjykimeve të të rinjve, promovimi i bashkëjetesës  nëpërmjet  zbatimit të aktiviteteve në procesin arsimues që njëkohësisht është themel i ndërtimit të vlerave,krijimit të hapësirave për interaksion  dhe bashkëpunim në arsim  dhe në të gjitha fushat.
Komuna do të përpiqet për të bashkëpunuar plotësisht me INA dhe përfshirjen  qytetare të të rinjve, nëpërmjet;
-  përpunimit të planit aksionar të komunës për aktivitetet e INA  dhe përfshirjen  qytetare të të rinjve si një nga prioritetet e planifikimit  vjetor të shkollave;
-sigurimit të mjeteve financiare ,mbështetje materiale dhe logjistike për shkollat në pjesën e aktiviteteve për INA dhe përfshirjen qytetare të të rinjve;
-formimit të komisioneve komunale  për planifikim,pjesëmarrje në realizim dhe përcjellje të realizimit të aktiviteteve të INA dhe përfshirjen qytetare të të rinjve;
-përfshirjes aktive të të punësuarve nga sektoret dhe departamentet e veçanta,  posaçërisht nga departamenti për arsim;
-bashkëpunimit me ekipet për integrime shkollore nga shkollat fillore dhe të mesme komunale, me përfaqësuesit e Bordeve shkollore , Këshillit të prindërve dhe Bashkësisë Lokale;
-bashkëpunimit me organizatat joqeveritare nga sfera e arsimimit interkulturor, bashkëpunimit ndëretnik dhe aksionet e ndryshme në bashkësi;
-bashkëpunimit me insitutucionet kyçe arsimore (INA,BZHA,ISHA,QAAP);
-bashkëpunimit dhe shkëmbimit të eksperiencave me komunat tjera;
-informimit të publikut  për aktivitetet e INA dhe përfshirjen qytetare;
-organizimit të fushatave, debateve dhe tryezave të rrumbullakëta për ngritje të vetëdijes së popullsisë për përfitimet e INA  dhe përfshirjen qytetare të të rinjve në shoqëri;
-udhëheqje të procesit  për krijim të partneritetit ndërmjet shkollave për realizimin e  e aktiviteteve për integrim ndëretnik;
-inkurajim dhe mbështetje  për krijim të rrjetit për shkollat në komuna ose në bashkëpunimin  me komunat tjera për realizim të bashkëpunimit ndërshkollor apo ndërkomunal në fushën e integrimit ndëretnik dhe përfshirjen qytetare të të rinjve.

4. Metodologjia
Strategjia është përgatitur me përfshirjen  aktive të arsimtarëve e komunave në trajnimet për INA dhe përmes mbështetjes nga mentorët , vizitat e drejtpërdrejta dhe diskutimet me përfaqësuesit e Komunës së Strugës në periudhën prej vitit 2019 deri në vitin 2024.
Përfaqësuesit e komunës  përgjegjës për arsim nga INA morën pjesë në punëtorinë në Strugë e cila u mbështet nga USAID dhe MACEDONIAN CIVIC EDUCATION CENTER me temë ‘’ Punëtoria për shkëmbim të eksperiencave dhe  krijimin e konceptit për dokument strategjik të komunës për integrim në arsim dhe kyçje qytetare të rinisë’’. E njëjta u udhëhoq nga përfaqësues të MASH, QMEQ dhe bashkëpunëtorë të jashtëm  për politikat në arsim, ndërsa morën pjesë  pesëmbëdhjetë komuna të ndara në pesë grupe punuese.
4.1. Principe të  INA në nivel komunal
4.1.1 Besueshmëri e ndërsjelltë dhe partneritet 
Komuna e Strugës, ashtu si deri më tani do të vazhdojë të promovojë besueshmëri të ndërsjelltë  dhe partneritet me të gjithë subjektet ligjore, grupet e interesit dhe sektorin qytetar. Theks i veçantë do të vëndohet në shfrytëzuesit e përhershëm-nxënësit , si qytetarë të ardhshëm.
4.1.2. Pjesëmarrje dhe shkëmbim i ideve
Shkollat dhe institucionet tjera arsimore  drejtpërdrejtë  do të lidhen me organet e vetëqeverisjes lokale, organizatat joqeveritare  dhe institucionet relative që merren  me përkujdesjen  dhe  ndarjen e kulturës, traditës dhe bashkëjetesës në komunë.
4.1.3. Transparencë
Komuna e Strugës do të obligohet që në kohë t’a informojë publikun për aktivitetet e INA përmes shfrytëzimit  të përmbajtjes nga ueb-faqja  e Komunës së Strugës, ueb-faqet dhe mediumet tjera elektronike të shkollave,  Mediumet elektronike kombëtare dhe lokale.
4.1.4 Përgjegjësi
Në jetën e përditshme në ambientin e komunës,  bëhet kujdes me ndryshimet individuale për të gjithë qytetarët. Theks i veçantë  i vëndohet  aktiviteteve në shkolla, ku nxënësit që në bankat shkollore do të mësojnë t’i ruajnë,respektojnë dhe përkujdesen për vlerat dhe përgjegjësitë qytetare .
4.1.5. Mundësi të barabarta
Principi i mundësive të barabarta nënkupton respektim të së drejtës për jetë të denjë për secilin individ pa dallim të përkatësisë gjinore, etnike, fetare, përfshirë këtu edhe personat me nevoja të veçanta.

4.2. Grupet qëllimore
Kjo strategji i përfshin komunat,shkollat, prindërit si dhe organizatat qytetare, bizneset lokale dhe sigurisht qytetarët e Komunës së Strugës.
4.3. Korniza kohore
- Korniza kohore për zbatim të Strategjisë përfshin periudhën 5 vjeçare dhe kështu do të zbatohet prej vitit 2019 deri në vitin 2025.
Në planin aksionar, si pjesë përbërëse e Strategjisë më detajisht janë përcaktuar afatet e realizimit të planifikimit të INA për arsimin.
5.Arsimimi në nivel komunal
5.1. Decentralizimi i arsimit në RM
Me procesin e decentralizimit në arsim u krijua një pasqyrë e qartë për dallimet ndërmjet roleve, të drejtave dhe detyrimeve  e qeverisjes në nivel qëndror dhe lokal. Me këtë u inkurajua pjesëmarrje më e madhe  e bashkësive lokale në proceset vendimmarrëse, udhëheqje më aktive dhe më transparente me shkollat  përmes kyçje së pjesëmarrësve, dhe kontroll më efikas për punën dhe aktivitetet e shkollave dhe kualitetin e mësimdhënies. Me këtë inkurajohen komunat për të menaxhuar  me mjetet financiare që janë destinuar për arsim.Ky kapitull ngre disa pyetje që lidhen me udhëheqjen lokale dhe arsimimin siç janë:  mekanizmat për marrje të vendimeve në nivel shkollor, marrëdhëniet dhe bashkëpunimin mes shkollave, organet komunale dhe shtetëror, niveli i qasjes së informacionit dhe deklaratat e të gjithë pjesëmarrësve, shkalla e kyçje së arsimtarëve dhe prindërve në shkolla. Arsim i decentralizuar nënkupton pjesëmarrje dhe koordinim i më shumë pjesëmarrësve  siç janë Njësitë për vetëqeverisje lokale (NJVL), drejtorët e shkollave, prindërit dhe pjesëmarrësit në nivel lokal dhe Ministria e Arsimit (MA). Në komuna, përkatësisht Këshillin e komunave u miratuan të drejtat themelore të shkollave.
MASH është përgjegjëse për parametrat ligjore dhe respektimin e  të njëjtave.
Komunat duhet të ndikojnë në përforcimin  e pjesëmarrjes demokratike për promovim të bashkëpunimit ndërmjet institucioneve arsimore dhe bashkësisë lokale.

5.2. Të dhëna për shkollat fillore dhe të mesme në Komunën e Strugës

	Emri i shkollës fillore
	Vendi 
	Stafi mësimor
	Nxënës 

	
	
	Маq
	Shq
	tur
	maq
	shq
	tur

	Vëllezërit Miladinovci
	Strugë
	41
	57
	13
	465
	634
	64

	Josip Broz Tito 
	Strugë
	71
	/
	/
	774
	/
	/

	Shën Kliment i Ohrit
	Draslajc
	29
	4
	/
	190
	28
	/

	Zini Hani
	Veleshtë
	/
	46
	/
	/
	312
	/

	Edinstvo
	Оktis
	21
	23
	/
	152
	138
	/

	Goce Delçev
	Podgorc
	29
	/
	/
	326
	/
	/

	Orhan Xhemaili
	Тatesh
	/
	35
	/
	/
	164
	/

	Nuri Mazari
	Dollogozhdë
	/
	72
	/
	/
	476
	/

	Аshim Agushi
	Ladorisht
	/
	65
	/
	/
	491
	/

	Мurat Labunishti
	Llabunisht
	35
	43
	/
	358
	752
	/

	Goce Delçev
	Jabllanic
	23
	/
	/
	70
	/
	/

	Gjithsej
	
	249
	345
	13
	2335
	2995
	64



	Emri i shkollës së mesme
	Vendi 
	Stafi 
mësimor
	Nxënës 

	
	
	maq
	shq
	tur
	maq
	shq
	tur

	Niko Nestor
	Strugë
	61
	66
	/
	690
	629
	/

	Ibrahim Temo
	Strugë
	34
	52
	9
	288
	393
	45

	Gjithsej 
	
	95
	118
	9
	978
	1022
	45



5.3. Këshilli i Komunës
Këshilli i komunës është themelues i shkollave  dhe është prurës i programeve dhe raporteve  të tyre vjetore. Anëtarët e këshillit të komunave, përmes komisioneve  përkatëse  për arsim, me të drejtë kanë monitorim të vazhdueshëm, përfshirë këtu edhe periudhën kur miratohen programet dhe raportet vjetore të shkollave.
Në kuadër të kompetencave , Këshilli i Komunës :
· Emëron dhe shkarkon përfaqësuesit e bordeve shkollore;
· E analizon  dhe e  përvetëson raportin vjetor për punën e shkollës ;
· E analizon  dhe e  përvetëson programin vjetor për punën e  shkollës;
· E analizon dhe e sjell planin vjetor financiar të shkollës;
· Mundet që deri te ISHA të dorëzojë  kërkesë për vlerësim  tërësor të jashtëzakonshëm, kontrollim ekstern dhe vlerësim të përparimit dhe arritjeve të nxënësve . 
5.4. Përgatitja e arsimtarëve
Në secilën shkollë formohet ekip për integrim shkollor (SIT), anëtarët e së cilit përmes trajnimeve të ndryshme fitojnë njohuri dhe aftësi për zbatim të aktiviteteve  të INA me nxënësit.
Njohuritë dhe aftësitë e përvetësuara, ekipet  për integrim shkollor  i shpërndajnë në shkollë, dhe me këtë të gjithë arsimtarët e shkollave fillore dhe të mesme të RMV trajnohen për të planifikuar dhe zbatuar aktivitetet për integrim ndëretnik në procesin mësimdhënës dhe në aktivitetet jashtë mësimore. 
Përzgjedhja e informacioneve për stafin mësimor  që e ka tejkaluar procesin e trajnimit për INA dhe PQ  organizuar  përmes Sektorit për veprimtari publike, përkatësisht Departamenti i arsimit në Komunën e Strugës.
5.4.1. Ridefinim dhe njohje e SIT-it shkollor me Strategjinë
· Departamenti i arsimit në koordinim me drejtorët, të sjellë aktvendime për SIT për secilën shkollë;
5.4.2. Përzgjedhja e informacioneve për stafin mësimor që nuk është miratuar
· Departamenti i arsimit pranë komunës, në bashkëpunim me shërbimin ekspert të shkollave;
5.4.3. Trajnim për arsimtarët dhe bashkëpunëtorët ekspert 
· Departamenti i arsimit, Komisioni i INA dhe PQ  do të organizojë trajnime;
5.4.4.  Kyçja e anëtarëve të bordeve shkollore, këshillit të prindërve  dhe OJQ në INA dhe PQ	
· Takime të shkurtra informative;
5.4.5. Përcjellje dhe vlerësim i aktiviteteve.

6. Aktivitetet e shkollave për avancim të INA dhe përfshirja  qytetare 
6.1.Kahja e planifikimit dhe realizimit
6.1.1 Aktivitete jashtëmësimore
Komuna do t’i mbështesë aktivitetet jashtëmësimore sipas vëllimit të planifikuar dhe të larmishëm që do të rezultojë nga programet e sjellura vjetore të shkollave fillore, ndërsa do t’i referohen INA-s në pjesën e seksioneve, ekskursioneve, garave, ngjarjeve, punëtorive multikulturore, shfaqjeve artistike, aktiviteteve të bashkësive të nxënësve, iniciativave dhe aksioneve qytetare etj.
6.1.2. Aktivitete mësimore
Komuna do t’i mbështesë aktivitetet e përbashkëta mësimore ( orë të përbashkëta) me nxënës nga gjuhë të ndryshme mësimore sipas vëllimit të planifikuar të larmishëm   që do të rezultojë  nga programet e sjellura vjetore  të shkollave fillore, ndërsa do t’i referohen INA-s në pjesën e zhvillimit të përbashkët të procesit mësimor.Orët e përbashkëta sipas lëndëve të caktuara me nxënës të gjuhëve/bashkësive  të ndryshme mësimore mund të zhvillohen ekskluzivisht me trajnim paraprak nga mentor/ekspert për realizim  të këtij lloji të veçantë të të mësuarit.
6.2. Kahëzim për përmirësim të kompetencave interkulturore te nxënësit
6.2.1. Komuna zhvillon sistem për organizim të aktiviteteve në bashkësi  për INA, përmes organizimit të mbledhjeve ndërshkollore të koordinatorëve të SIT të shkollave shumëgjuhësore dhe njëgjuhësore ku  : shkëmbehen eksperiencat, fitohen njohuri të reja, planifikohen aktivitete të përbashkëta mësimore dhe jashtëmësimore. Komuna do të kujdeset  për përmirësimin e kompetencave interkulturore te nxënësit, veçanërisht përmes kyçje së arsimtarëve, prindërve, dhe rritjes së përhershme të numrit të nxënësve nga përkatësi e përtier etnike në aktivitetet jashtëshkollore.



6.3. Shkëmbim i eksperiencave dhe informacioneve
6.3.1. Komuna nëpërmjet shkollave do të përkrahë organizimin e takimeve të përbashkëta të SIT dhe drejtorëve të shkollave fillore dhe të mesme, me qëllim shkëmbimin e eksperiencave dhe ndarjen e informacioneve për planifikim të aktivitete të përbashkëta mësimore dhe jashtë mësimore-aktivitete integruese. Theks i veçantë i vëndohet  organizimit të orëve të përbashkëta, seksioneve të përbashkëta, ekskursioneve  dhe ngjarjeve tjera. Komuna do t’i mbështesë takimet konsultative dhe organizative me mentorët/ekspertët për planifikim të zhvillimit të procesit  të mësimit, aktivitet e INA etj.

6.4. Përkrahje dhe promovim i aktiviteteve ndëretnike 
6.4.1. Organizime të përbashkëta për promovim  nga ana  e MASH, QMEQ dhe Komunës;
Afirmimin e nxënësve dhe shkollave, komuna do ta realizojë përmes ueb-faqes së vet dhe ueb-faqeve të shkollave, në seancat e komisionit për arsim, kulturë dhe sport, në seancat e Këshillit të Komunës, përmes adresimit të  kryetarit të komunës pas miratimit të raporteve vjetore të  shkollave fillore dhe të mesme si dhe në TV-të lokale dhe nacionale.

7.Atmosfera dhe marrëdhëniet  në shkolla
7.1.1. Komuna do t’i përkrahë aktivitetet si : punëtori, takime, leksione dhe bashkëpunime ndërshkollore  për njoftim të  kryetarëve të këshillit të prindërve dhe arsimtarëve me edukim qytetar dhe respektim të të drejtave të fëmijëve, në pajtim me Konceptin për të drejtat e fëmijëve.
7.1.2. Komuna do t’i përcjellë mekanizmat  me të cilat do të sigurohet promovim i barazisë dhe të drejtave ndaj fëmijëve pa dallim të gjinisë, përkatësisë etnike, prejardhjes sociale dhe aftësive.
7.1.3. Komuna do të kujdeset që shkollat të planifikojnë dhe realizojnë punëtori me të cilat do të inkurajohen nxënësit për të dëgjuar në mënyrë aktive, shprehje të mendimit personal dhe pranim të mendimit të të tjerëve në grup, pjesëmarrje demokratike në shkolla dhe në nivel të bashkësisë ejt.
7.1.4.Komuna do të kujdeset që shkollat të praktikojnë  politikë të vlerësimit pozitiv  dhe promovimit të gjinive, shumëllojshmërisë etnike, kulturore, fetare dhe gjuhësore në shkolla dhe në bashkësi, pranim të ndërsjelltë dhe besim reciprok. Komuna do të mbështesë aktivitetet në të cilat nxënësit nga bashkësi të ndryshme etnike/gjuhësore mësojnë t’a respektojnë kulturën dhe traditën vetanake, si dhe kulturën dhe traditën e bashkësive tjera etnike në Republikën e Maqedonisë së Veriut.




8. Bashkëpunimi  i Komunës me shkollat
Me qëllim inkurajimin, përkrahjen dhe avancimin e aktiviteteve të INA-s dhe përfshirjes qytetare të të rinjve me anë të iniciativave dhe aksioneve në bashkësi , si dhe zhvillimin dhe avancimin e bashkëpunimit të komunës me shkollat për përforcim të INA në nivel komunal, aktivitetet që i zbaton komuna janë këto në vijim :
· Pjesëmarrja në trajnime,punëtori, takime me tematika dhe aktivitete për INA
· Përpunim i planit aksionar të komunës për INA që do të rezultojë me miratim nga ana e Këshillit të Komunës;
· Udhëheqje, përcjellje, koordinim dhe mbështetje të shkollave për zbatim të aktiviteteve të INA;
· Sigurim i resursve të përshtatshme të shkollave për zbatim të aktiviteteve të INA,nëpërmjet të Departamentit të arsimit në Komunën e Strugës;
· Organizim të ngjarjeve  për promovim të INA në nivel komunal dhe kyçje të mediave për informim të publikut;
· Mbështetje dhe pjesëmarrje në organizim të fushatave, debateveve, tryezave  të rrumbullakëta për ngritje të vetëdijes  të popullit  për të  mirat dhe përfitimet e INA  dhe PQ;
· Publikim i storieve  të suksesit  për INA në ueb-faqen e komunës;
· Udhëheqje e procesit të partneritetit mes shkollave për INA;
· Përkrahje dhe inkurajim  për krijimin e rrjetit të shkollave të Komunës, dhe ndërmjet komunave të ndryshme për realizim të bashkëpunimit ndërshkollor dhe ndërkomunal për INA;
· Bashkëpunim me institucionet arsimore  ( MA,BZHA,ISHA,QATP), organizatat joqeveritare dhe komunat tjera.
Në komunë caktohet person përgjegjës apo ekip/trup koordinues për INA dhe kyçjen qytetare  të të rinjve që mban komunikim të rregullt dhe bashkëpunon me ekipt për integrim të shkollave (SIT). Personi përgjegjës  apo ekipi/trupi koordinues për INA dhe PQ duhet të kërkojë nga ekipi për integrim shkollor nga secila shkollë të :
· Dërgojë plan aksionar dhe plane detajore aksionare për aktivitetet e INA dhe KQ;
· Të njoftojë në mënyrë të rregullt  për datat e aktivitete të INA në shkolla( prej  ___deri më__ ditë para aktivitetit);
· Informojë rregullisht për të arriturat dhe pengesa/problemet/sfidat eventuale në realizimin e aktiviteteve të INA në shkollë.





9. Mbështetje për avancim të INA dhe PQ në fillim të vitit shkollor
Me qëllim mbështetjen e shkollave në përmirësim të mëtejshëm të aktiviteteve të INA në nivel komunal si dhe të shikimit të nivelit të të arriturave të INA dhe nevojën për organizim të mëtejshëm të mbështetjes dhe ndihmesës nga ana e komunës për shkollat, personi përgjegjës apo ekipi/trupi koordinues për INA, organizon mbledhje me koordinatorët e integrimit shkollor përgjatë  muajit gusht për : njoftim  të të arriturave të INA  dhe përfshirjen  qytetare të të rinjve në vitin e ardhshëm shkollor dhe implementim të të njëjtave në programet vjetore për punë për vitin e ardhshëm shkollor. Për këtë qëllim komuna do të përgatisë plan vjetor aksionar (shtojca 1).
10. Përcjellje e aktiviteteve për integrim ndëretnik dhe përfshirjen qytetare në arsim për shkollat fillore dhe të mesme
Përcjelljen e realizimit të aktiviteteve të planifikuara për integrim ndëretnik në arsim në nivel komunal , Komisioni do t’a ndjekë në mënyrë të vazhdueshme  me qëllim përkrahjen e aktivititeteve, ndërsa në gjysëmvjetor  do t’i mbledhë të dhënat, në pajtim me PKMA dhe matricat e treguesve për planifikim të të arriturave pasqyruar në tabelë.
	Tregues për planifikim të të arriturave për INA

	Tregues ( numër apo përqindje të nxënësve)
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	Burim i të dhënave nga Shkolla-SIT

	Numri i nxënësve të përfshirë në aktivitetet jashtëshkollore të realizuara në  mënyrë të pavarur nga shkolla
	
	
	
	
	
	Shtojcë 1.1 dhe 1.2

	Numri i nxënësve të përfshirë në aktivitetet jashtëshkollore  të realizuara në bashkëpunim me shkollën
	
	
	
	
	
	Shtojcë 1.1 dhe 1.2

	Numri i nxënësve të përfshirë për realizim të aktiviteteve të përbashkëta mësimore
	
	
	
	
	
	Shtojcë 1.1 dhe 1.2

	Numri i nxënësve të përfshirë për realizim të aktiviteteve/orëve të lira .
	
	
	
	
	
	Shtojcë 1.2

	Numri i nxënësve të përfshirë për realizim të  orëve të përbashkëta të mësimit praktik 
	
	
	
	
	
	Shtojcë 1.2

	Numri i iniciativave të realizuara qytetare  nga bashkësia e nxënësve (në nivel shkollor, në nivel të komunës)
	
	
	
	
	
	Shtojcë 1.2

	% e arsimtarëve të trajnuar të arsimit fillor dhe të mesëm
	
	
	
	
	
	Shtojcë 2

	% e bashkëpunëtorëve ekspert të trajnuar
	
	
	
	
	
	Shtojcë 2

	% e anëtarëve të trajnuar nga bordet shkollore 
	
	
	
	
	
	Shtojcë 2

	% e drejtorëve të shkolluar
	
	
	
	
	
	Shtojcë 2

	% e shkollave  ku përbërja e BSH dhe KP është multietnik 
	
	
	
	
	
	Shtojcë  3.1 dhe 3.2

	Numri i iniciativave për INA në këshillin e prindërve 
	
	
	
	
	
	Shtojcë  4

	Numri i ngjarjeve të përbashkëta për INA dhe KQ
	
	
	
	
	
	Shtojcë 6

	Aplikime të përpunuara për marrje të fondeve(shkolla dhe komuna)
	
	
	
	
	
	

	Fonde  të siguruara (shkolla dhe komuna)
	
	
	
	
	
	



Për mbledhje të të dhënave për INA dhe PQ Komisioni do të përdorë instrumentet nga  Udhëzuesi për implementim të planit për matje të të arriturave nga grupi punues pranë MASH,  përshatur për nevojavt e Komunës së Strugës ( Shtojcë e Strategjisë së SKINA dhe AQ).
11.Vizibilitet i të arriturave të  strategjisë
- Për përmirësim të vizibilitetit të strategjisë, komuna do të zotohet që aktivitetet e shkollave të publikohen rregullisht në ueb-faqen e secilës shkollë dhe në ueb –faqen e komunës. Do të organizohet prezantim i të arriturave në manifestime publike të qytetarëve të komunës, grupe në FB, instagram, media lokale.
-Informimi i publikut për aktivitetet e INA përmes shfrytëzimit të përmbajtjeve të ueb-faqes së komunës, mediat elektronike lokale dhe kombëtare ;organizim i fushatave,debateve, tryezave të rrumbullakëta për ngritje të vetëdijes të popullsisë për përfitimet e integrimit të arsimit ndëretnik dhe përfshirjes qytetare të të rinjve në shoqëri.
-Dita e aktiviteteve të INA, panaireve, takime të donatorëve me bashkësinë e biznesit.
-Afirmimin e nxënësve dhe shkollave komuna do ta realizojë përmes ueb- faqes së saj zyrtare, në seancat e komisionit për arsim,kulturë dhe sport, në seancat e këshillit të komunës, përmes adresimit të Kryetarit të Komunës pas sjelljes së raporteve vjetore të shkollave fillore dhe të mesme, në TV kanalet lokale.

























                                                                                                                                                                                                                         





















PLAN AKSIONAR
	Rezultate të pritura :
· Rritje e bashkëpunimit për organizim dhe mbështetje të INA dhe PQ;
· Bashkëpunim i avancuar ndërmjet arsimtarëve nga gjuhë të ndryshme mësimore , në korniza të aktiviteteve të lëndës, bashkëpunim i shkollave dhe ndërmjet shkollave me  gjuhë të ndryshme mësimore në nivel komunal;
· Rritje e socializmit, shoqërimit, numrit të miqësive ndërmjet fëmijëve dhe të rinjve me prejardhje të ndryshme etnike/kulturore
· Rritje e dukshme e avancimeve  të INA dhe PQ  për fëmijët dhe të rinjtë, nëpërmjet iniciativave të ndryshme  dhe aksioneve të realizuara në nive shkollor dhe komual

	
	Përshkrim i aktivitetit 
	Institucionet përgjegjëse
	Korniza kohore 
	Treguesit 
	Burimi i të dhënave 
	Përkrahja dhepërcjellja 

	5.3
	Takimi i Këshillit 
	Koordinator i grupit punues nga Komuna e Strugës
Kryetari i Komunës
Shefi i Kabinetit
Kryetari i Këshillit
	Shtator 2019
Pas formimit të Këshillit të ri
Pas formimit të mandatit të ri të komisionit 
	Takime të realizuara
Strategjia e prezantuar 

	Lista për nënshkrim
Foto nga takimi , Raport
	

	5.4
	Trajnim i arsimtarëve 
	Persona të caktuar për përhapje nga komisioni i komunës për Strategjinë e INA dhe AQ
	Çdo pushim dimëror 
	Numri i trajnimeve të mbajtura
Numri i arsimtarëve të  trajnuar


	Lista për nënshkrim
Foto nga takimi , Raport
	Кuartal

	5.4.1
	Ridefinim dhe njohje e SIT-ve shkollore me Strategjinë-Departamenti i arsimit dhe drejtorët e shkollave
	Dep. i arsimit,
Shkolla ,
Komisioni Strategji të INA dhe AQ
	Shtator 
	Vendime për SIT-et
Numri i arsimtarëve që duhet të kyçen në përhapje 
	Raport i të dhënave të mbledhura

	Vjetor 

	5.4.2
	Mbledhje e të dhënave për stafin mësimor dhe udhëheqës dhe bashkëpunëtorët ekspert që nuk kanë marrë pjesë në trajnimet e INA 
	Departamenti i arsimit pranë Komunës
	Shtator 
	Lista e arsimtarëve 
	Lista 
	Vjetor 

	5.4.3
	Trajnim i arsimtarëve dhe  bashkëpunëtorëve ekspert 

	Departamenti i arsimit,Komisioni për INA dhe PQ
	Dhjetor   
	Numri i arsimtarëve të trajnuar 
	Raport nga trajnimet
Lista
foto 

	Vjetor 

	5.4.4
	Kyçje e anëtarëve të bordeve shkollore,
Këshilli i prindërve dhe 
OJQ në INA dhe AQ
	INA dhe AQ
	Shtator 
	Numri i të pranishmive 
	Lista,
Foto
Procesverbal 
	Vjetor 

	5.4.5
	Përcjellje dhe vlerësim i aktiviteteve  
	Komisioni i Komunës për INA dhe AQ
	Gjithë viti 
	Vlerësim ndërmjet planifikimit dhe realizimiz 
	[bookmark: _GoBack]Lista, matrica, 
Tregues 
	Vjetor

	6
	Plan për përcjellje dhe analizim të përparimit të aktiviteteve 
	Komisioni i INA
	Shtator, secilin vit shkollor 
	Raporte, bazë e të dhënave, foto 
	
	2 herë në vjet 

	6.1
	Sigurim i mjeteve në buxhetin për mbështetje 
	Këshilli
Kryetari i Komunës 
	Dhjetor, secilin vit kalendarik
	Vendim i Këshillit për mjetet e parapara
Mjetet e miratura për mbështetje të INA dhe PQ në buxhet 
	Gazeta Zyrtare e Komunës
	Vjetor

	6.1.1
	Përzgjedhje e Planit vjetor aksionar 
INA dhe PQ
	SIT-et dhe
Komisioni i Komunës për INA dhe AQ
	Shtator, secilin vit shkollor
	Numri i planeve të dorëzuara  për INA dhe PQ
	Dokumentacion i Komisionit për INA dhe AQ
	Njëherë në vit 

	6.1.1.1
	Përgatitje e planit vjetor aksionar  për realizim në shkolla
	Komisioni i Komunës për INA dhe AQ
	Shtator, secilin vit shkollor
	Plan vjetor aksionar  i përgatitur 
	Dokumentacion i Komisionit për INA dhe AQ
	Kuartal 

	6.2
	Takim i koordinatorëve të SIT-eve  dhe drejtorëve 
	INA dhe PQ
	Çdo 3 muaj 
	Numri i pjesëmarrësve 
	Foto
Lista
Procesverbal nga takimet

	Kuartal 

	6.3
	Takime të përbashkëta
të koordinatorëve  të SIT-eve dhe drejtorëve
tryeza të rrumbullakëta 
	Komuna e Strugës
Shkolla 
	secilin vit shkollor
	Numri i pjesëmarrësve
	Foto
Lista
Procesverbal nga takimet

	Fundi i vitit shkollor 

	6.4
	Ngjarje të përbashkëta për promovim organizuar nga ana e MASH, QMEQ dhe komunës 
	Komisioni i Komunës për INA dhe AQ
OJQ 
	2019 -2024
	Numri i takimeve të mbajtura 
Numri i të pranishmive 
	Foto ,
Video, pjesëmarrje në emisione televizive dhe ne radio 
	Fundi i vitit shkollor

	7.1.1
	Përkrahje e komunës në organizim  të aktiviteteve të parapara në programet vjetore 
	Komuna e Strugës
Koordinator i Komisionit 
	Shtator, secilin vit shkollor
	Shuma e mbështetjes financiare  për aktivitetet dhe logjistikën 
	Financat 
	Vjetor

	7.1.2
	Krijim i mekanizmave për promovim 
	Komuna e Strugës
Koordinator i Komisionit
	Shtator, secilin vit shkollor
	Numri i promovimeve 
Numri i mediumeve 
	Lista për evidencë,
Foto,
Video, 
pjesëmarrje në emisione televizive dhe ne radio
	Vjetor

	7.1.3
	Përcjellje e planit për realizim të aktiviteteve 
	Komuna e Strugës
Koordinator i Komisionit
	Përgjatë gjithë vitit shkollor 
	Vlerësim për planifikimin në planin aksionar të shkollave dhe aktiviteteve të realizuara 
	Modele të ndryshme për përcjellje 
	Vjetor

	7.1.4
	Mbështetje dhe përcjellje e përfaqësimit të ekuilibruar 
	Komuna e Strugës
Koordinator i Komisionit
	Me vazhdimësi
	Numri i pjesëmarrësve, balancim i gjinive,kyçje e pjesëmarrësve në vështirësi etj.
	Modele për analiza dhe përcjellje 
	Vjetor

	8
	Krijim i sistemit  të bashkëpunimit ndërmjet komunës dhe shkollave 
	Komuna e Strugës
INA dhe PQ
	Me vazhdimësi 
	Dokument i shkruar për informim reciprok ndërmjet komunës dhe shkollave (në komunë) marrëveshje për bashkëpunimet në partneritet me shkollat, etj 
	Memorandum për bashkëpunim ndërmjet shkollave-partner 
	Vjetor

	9
	Takime të rregullta për punë ndërmjet INA dhe koordinatorëve të shkollave 
	INA dhe PQ
	Gusht, para fillimit të vitit shkollor  
	Numri i të pranishmive 
	Foto
Lista
Procesverbal nga takimet

	Vjetor

	10
	Krijim i planit për përcjellje të pandërprerë të strategjisë dhe planit aksionar 
	INA dhe PQ
	Gusht, para fillimit të vitit shkollor  
	Vlerësim ndërmjet të planifikuarës dhe të realizuarës 
	Lista, matriksa, tregues 
	Vjetor
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